Boletim nº 031 de 1978
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
27 de abril de 1978 – QUINTA-FEIRA

BOLETIM SEMANAL Nº 031

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE:

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS - (Sem Alteração)

2ª PARTE – ENSINO - (Sem Alteração)

3ª PARTE - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E GERAIS

A - ASSUNTOS DE PESSOAL

1 – CONSELHO FEDERATIVO – CÂMARA – DESIGNAÇÃO DE PRESIDENTE

Portaria nº 118, de 14 de abril de 1978. Designação de Presidente da Câmara de Assuntos Comunitários e de

Desenvolvimento do Conselho Federativo. O Presidente da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio

de Janeiro, usando da atribuição que lhe confere o artigo 41, item 2, do Estatuto da FEFIERJ, e tendo em vista o art. 4º,

§ 4º, do Regimento Interno do Conselho Federativo; RESOLVE: Art. 1º - Designar a partir de 06 do corrente mês, o

Professor Titular, JOSÉ MARIA BEZERRA PAIVA, Vice-Presidente de Desenvolvimento e Assuntos Comunitários,

Presidente da Câmara de Assuntos Comunitários e Desenvolvimento, vago em virtude da posse de GUILHERME DE

OLIVEIRA FIGUEIREDO no cargo de Presidente desta mesma Federação.

Portaria nº 116, de 14 de abril de 1978. Designação de Presidente da Câmara de Legislação e Normas, do Conselho

Federativo. O Presidente da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio de Janeiro, usando da atribuição

que lhe confere o artigo 41, item 2, do Estatuto da FEFIERJ, e tendo em vista o art. 4º, § 4º, do Regimento Interno do

Conselho Federativo. RESOLVE: Art. 1º - Designar o Professor Titular MILTON ANTONIO AGUIAR, Vice-

Presidente de Ensino, Presidente da Câmara de Legislação e Normas, vago em virtude da dispensa de WALDO

CHAGAS NOGUEIRA.

2 – CONSELHO FEDERATIVO – CÂMARA – DISPENSA DE PRESIDENTE

Portaria nº 115, de 14 de abril de 1978. Dispensa do mandato o Presidente da Câmara de Legislação e Normas do

Conselho Federativo. O Presidente da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio de Janeiro, usando de

suas atribuições estatutárias. RESOLVE: Art. 1º - Dispensar do mandato de Presidente da Câmara de Legislação e

Normas, do Conselho Federativo, o Vice-Presidente Administrativo WALDO CHAGAS NOGUEIRA.

3 – CONSELHO FEDERATIVO – CÂMARA – DISPENSA DE MEMBRO

Portaria nº 113, de 14 de abril de 1978. Dispensa Membro de Câmara do Conselho Federativo. O Presidente da

Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio de Janeiro, usando de suas atribuições estatutárias.

RESOLVE: Art. 1º - Dispensar o Professor Titular ARIOVALDO VULCANO do mandato de Membro da Câmara de

Assuntos Administrativos e Patrimônio por ter sido dispensado, a pedido, do cargo de confiança de Diretor do Ex-

Instituto Biomédico.

Portaria nº 114, de 14 de abril de 1978. Dispensa Membro de Câmara do Conselho Federativo. O Presidente da

Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio de Janeiro, usando de suas atribuições estatutárias.

RESOLVE: Art. 1º - Dispensar o Professor GERALDO FRANCISCO MALDONADO do mandato de Membro da

Câmara de Legislação e Normas, por ter-se expirado, em 26 de março de 1978, o mandato que exercia, de Diretor da

Ex-Escola Central de Nutrição.

4 – CONSELHO FEDERATIVO – CÂMARA – DESIGNAÇÃO DE MEMBRO

Portaria nº 117, de 14 de abril de 1978. Declara Professor investido em mandato de Membro da Câmara de Legislação e

Normas. O Presidente da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio de Janeiro, usando da atribuição

que lhe confere o artigo 41, item 8, do Estatuto da FEFIERJ, e tendo em vista os termos da Resolução nº 101, de

12/12/77, republicada no Boletim Semanal nº 28, de 13 do corrente mês; RESOLVE: Art. 1º - Declarar investido, a

partir de 12 de dezembro de 1977, no mandato de Membro da Câmara de Legislação e Normas, o Professor GERALDO

FRANCISCO MALDONADO.

5 – MOVIMENTAÇÃO – ACESSO A PROFESSOR ADJUNTO

Portaria nº 097, de 06 de abril de 1978. Acesso a Professor Adjunto. O Presidente da Federação das Escolas Federais

Isoladas do Estado do Rio de Janeiro, usando da atribuição que lhe confere o artigo 41, item 12, do Estatuto da

FEFIERJ, e tendo em vista o que consta do Processo FEFIERJ nº 320/78. RESOLVE: Art. 1º - Promover à categoria de

Professor Adjunto, DANILO VICENTE FILGUEIRAS. Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir de 1º de

abril de 1978.

Portaria nº  098, de 06 de abril de 1978. Acesso a Professor Adjunto. O Presidente da Federação das Escolas Federais

Isoladas do Estado do Rio de Janeiro, usando da atribuição que lhe confere o artigo 41, item 12, do Estatuto da

FEFIERJ, e tendo em vista o que consta do Processo FEFIERJ nº 320/78. RESOLVE: Art. 1º - Promover à categoria de

Professor Adjunto, ANTONIO HÉLIO BARROS DE FIGUEIREDO. Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a

partir de 1º de abril de 1978.

6 - ABONO PROVISÓRIO
Esta Federação recebeu do Departamento de Pessoal do MEC as Notificações de Abono Provisório dos empregados

abaixo relacionados: a) ELITA SILVEIRA b) MARIA OTILIA DOS SANTOS c) PAULINA OLDANE d) DELVIRA

FRANÇA DO CARMO e) SEBASTIÃO DE SOUZA CORDEIRO f) MARIA AUGUSTA FERREIRA g) VASCO

ESCOBAR AZAMBUJA. Em conseqüência, entrego as Notificações à Vice-Presidência Administrativa, para

providências necessárias. (NH nºs 237 e 243, DEPES).

7 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE - CONCESSÃO

No requerimento em que RITA MARIA DA SILVA, Técnica em Citologia, solicita concessão do Adicional de

Insalubridade de grau médio, dei o seguinte despacho: "CONCEDO, a partir de 01 de maio de 1978. (Proc./FEFIERJ/nº

551/78)

8 - COMISSÃO DE ARROLAMENTO - DESIGNAÇÃO

Outorgo a designação de AFFONSO FERNANDO MAIA, Superintendente de Serviços Gerenciais, GERALDO LEAL

DA SILVA, Assistente Administrativo e NEBIA MARIA ALMEIDA DE FIGUEIREDO, Enfermeira, para, em

comissão, sob a presidência do primeiro arrolarem os bens deixados por JUDITH PEREIRA. (Port. nº 19, de 14.04.78,

do Diretor do HCGGU)

9 - AVERBAÇÃO - REAJUSTAMENTO - ALUGUEL

Autorizo o reajustamento da averbação de Cr$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos cruzeiros) para Cr$ 2.200,00 (dois mil e

duzentos cruzeiros), no salário do Assistente Administrativo ARLINDO GUCHERT SCHOVINDER, referente ao

aluguel do imóvel, a partir de abril, pelo prazo de 01 ano. (Of. nº 131, do Diretor do HCGGU)

10 - COMISSÃO DE SINDICÂNCIA - DESIGNAÇÃO

Outorgo a designação das seguintes comissões: a) Composta por MARIO MOREIRA PADRÃO, JOÃO CONCEIÇÃO

DA SILVA e CHARLES RONALD RASEL, incumbida de apurar e propor solução no prazo de 10 dias, do que consta

dos Ofícios de fls. 01 e 47, do Processo nº 408/78. (Port. nº 12, de18.04.78, do coordenador do curso de Medicina). b)

composta por NORMA MUNIZ BARRETO, HELOISA HELENA FERNANDES DE SOUZA e ANGELA SOARES

PINTO, incumbida de apurar, no prazo de 10 dias, o que consta do Processo nº 433/77, oriundo do oficio nº 18 de

16.12.77, da Bibliotecária deste curso. (Port. nº 11, de 18.04.78, do coordenador do curso de Medicina).

11 - LICENCA ESPECIAL - GOZO

No requerimento em que SEVERINO PEDRO VIEIRA, Estatutário, ocupante do cargo de Auxiliar de Portaria 8R,

solicita gozar Licença Especial, no período de 02.05, a 30.07.78, dei o seguinte despacho: "AUTORIZO". (solução do

pedido do interessado)

12 - MOVIMENTAÇÃO - CONTRATO DE TRABALHO - ADMISSÃO

Admito, a partir de 17.04.78, GEORGE ANTONIO BLEY DE FIGUEIREDO, como Engenheiro Arquiteto, e

classifico-o na Vice-Presidência Administrativa. (Proc./FEFIERJ/nº 550/78)

13 - MOVIMENTAÇÃO - EMPREGADO À DISPOSIÇÃO

Ponho à disposição da Vice-Presidência de Desenvolvimento e Assuntos comunitários, VICENTE MARQUES DE

SOUZA NETO, Professor Assistente, que se encontra, no momento, em exercício nessa Presidência. (Of./VIPDAC/nº

008/78)

14 - MOVIMENTAÇÃO - RECLASSIFICAÇÃO

Reclassifico, a partir de 01.05.78, como Assistente Administrativo, a Auxiliar de Administração ELIZABETE

AGUIAR SAMPAIO, do Gabinete do Presidente. (Proc./FEFIERJ/nº 460/78).

15 - MOVIMENTAÇÃO - SUBSTITUIÇÃO

a) Designo MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, Assistente Administrativo, para responder pelas funções de chefe da

Seção de Escrituração e Análises contábeis durante as férias de CELSO GRAÇA FORTES, no período de 02.05.78 a

21.05.78. (mem. DEFIN, nº 34/78). b) Outorgo a designação de CORNÉLIO JOSÉ DE SANT'ANA, Assistente

Administrativo, para responder pelas funções de chefe da Seção Financeira, durante as férias de JOÃO CARLOS

FERNANDES VILLAR, no período de 02.05 a 31.05.78. (Port. nº 11, de 20.04.78, do Decano do CECHU). c) Outorgo

a designação de CONCEIÇÃO DE MARIA GUILHON LOPES, Auxiliar de Administração, para substituir JOSÉ

ROBERTO DINIZ GONÇALVES, Secretário Escolar, durante o período de suas férias de 03.04 a 02.05.78. (Port. nº

10, de 30.03.78, do Decano do CECHU)

16 - QÜINQÜÊNIO - CONCESSÃO

No requerimento em que DALILA PEREIRA DE MORAES, Professora Assistente, Estatutária, requer o pagamento de

gratificação qüinqüenal, dei o seguinte despacho: "CONCEDO, A PARTIR DE 10.06.77. (Proc./FEFIERJ/nº 514/78)

17 - REQUERIMENTO - ENCAMINHAMENTO

Deixo de encaminhar ao Sr. Ministro da Educação e Cultura, o requerimento de EDNA COELHO DA FONSECA,

Assistente Administrativo, solicitando contagem em dobro da Licença Especial, não usufruída para fins de

aposentadoria, por falta de amparo legal. (Proc./FEFIERJ/nº 702/77)

18 - RETIFICAÇÃO DE NOME

No requerimento em que JELUCIANA FERREIRA CARDOSO, Auxiliar de Administração, solicita mudança de nome

para JELUCIANA FERREIRA DOS SANTOS, por motivo de desquite, dei o seguinte despacho: "AUTORIZO".

(Proc./FEFIERJ/nº 593/78)

19 - INCENTIVO FUNCIONAL - CONCESSÃO

No requerimento em que GILSON FORNACIARI DE ANDRADE, Auxiliar de Ensino, solicita concessão do Incentivo

Funcional nº IV, dei o seguinte despacho: "CONCEDO, A PARTIR DE 01.05.78. (Proc./FEFIERJ/nº 1715/77)

20 - ABONO DE FÉRIAS - CONCESSÃO

No requerimento em que CLORIS BERENICE DE LEMOS, Assistente Administrativo, solicita a concessão de abono

de férias referente ao período de 1977/78, dei o seguinte despacho: "CONCEDO, DEVENDO NO ENTANTO,

AGUARDAR DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA PARA O PAGAMENTO. (Proc./FEFIERJ/nº 604/78).

B - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS - (Sem Alteração)

C - ASSUNTOS FINANCEIROS

21 – AVISO DE CRÉDITO

Recebi o Aviso de crédito, abaixo reproduzido, na importância de Cr$ 3.000.000,00 (três milhões de cruzeiros) de que

trata o ofício nº 0764/78/BSB/PREMESU/MEC, de 14.03.78, referente ao convênio FEFIERJ-MEC-PREMESU, nº

062/77, de 30.05.77. A cópia xerox está em estado precário e não pode ser copiada. Em conseqüência, a Vice-

Presidência Administrativa tome conhecimento para efeito de registros orçamentários e contábeis.

D - ASSUNTOS GERAIS

22 – PREVIDÊNCIA SOCIAL – RECOLHIMENTO
Ofício-Circular nº 06/78-SEA. Em 03 de março de 1978. Do: Secretário de Apoio Administrativo. Ao: Diretorias das

Instituições vinculadas ao MEC. Assunto: Recomendação (faz). Senhor Diretor, De ordem do Senhor Ministro,

recomendo a Vossa Senhoria que sejam mantidos, com absoluta pontualidade, os recolhimentos devidos por esta

Instituição, mensalmente, à Previdência Social e ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço, de modo a não ensejar

inadimplência que, sofrendo a incidência de juros e correção monetária, onera sobremodo a Entidade, além de

estabelecer óbices às suas realizações em relação a outros serviços públicos. Por oportuno renovo a Vossa Senhoria,

meus protestos de elevado apreço e consideração. Atenciosamente. ERALDO TINOCO MELO, Secretário de Apoio

Administrativo

23 – INDICE REMISSIVO – DISTRIBUIÇÃO
Distribui-se o ÍNDICE REMISSIVO dos Boletins Semanais desta FEFIERJ, referente a ABRIL/78.

4ª PARTE - DISCIPLINA E JUSTIÇA - (Sem Alteração)

5ª PARTE – NOTICIÁRIO

Ofício-Circular nº 05/78-SEA. Em 23 de fevereiro de 1978. Do: Secretário de Apoio Administrativo. Ao: Diretor da

FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. Assunto:

Comunicação (faz). Senhor Dirigente, Tenho a satisfação de participar a Vossa Senhoria que, no dia 22 próximo

passado, tomei posse nas funções de Secretário de Apoio Administrativo deste Ministério, onde me encontro à

disposição de Vossa Senhoria. Outrossim, informo-lhe que, na mesma oportunidade, o Sr. Ministro deu posse ao Prof.

Sérgio Osmar Fernandes, na função de Diretor-Geral do Departamento do Pessoal. Por oportuno renovo a Vossa

Senhoria, meus protestos de elevado apreço e consideração. Atenciosamente. ERALDO TINOCO MELO, Secretário de

Apoio Administrativo